
1/6 
 

 

AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

PROCEDURE ELETTORALI 
 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTA 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTI 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

VISTO 

 

 

 

la Legge 30.12.2010, n. 240 

 

lo Statuto dell'Ateneo ed in particolare gli artt. 20 - 23 - 27 - 29 - 35 - 48 - 51 e 53 che disciplinano la rappresentanza 

degli studenti negli Organi collegiali dell'Amministrazione Centrale, nonché nei Consigli dei Dipartimenti e nei Consigli 

dei Corsi di laurea afferenti a ciascun Dipartimento; 

 

il Regolamento Elettorale emanato con D.R. n. 925 del 28/12/2021 e Modificato con D.R. n.798 del 16/07/2024; 

 

il D.R. n. 1015 del 15/10/2025 con il quale è stata indetta nei giorni 10 e 11 dicembre 2025 la procedura elettorale 

relativa alle Rappresentanze degli Studenti negli Organi collegiali di Ateneo di seguito indicati: 

 

- Senato Accademico; 

- Consiglio di amministrazione; 

- Nucleo di Valutazione; 

- Consiglio degli Studenti; 

- Comitato per lo sport universitario; 

- Consiglio Didattico del Polo; 

- Consigli di Dipartimento; 

- Consigli dei Corsi di studio afferenti a ciascun dipartimento. 

 

i D.R. n. 1020 del 16/10/2025 e D.R. n. 1030 del 17/10/2025 di rettifica e integrazione del D.R. n.1015 del 15/10/2025; 

 

in particolare, l’art. 6 del già menzionato Decreto di indizione con il quale è stata costituita la Commissione elettorale 

centrale; 

 

il D.R. n. 1176 del 25/11/2025 il quale ha costituito i seggi elettorali per la procedura de quo, così come modificato 

dal D.R. n. 1198 del 27/11/2025; 

 

il verbale n.1 della suddetta Commissione (prot. n. 63237 del 01/12/2025) di approvazione delle liste elettorali e delle 

relative candidature; 

 

il D.R. n. 1224 del 04/12/2025 il quale ha escluso una candidatura depositata per l’elezione della rappresentanza 

studentesca in seno al Consiglio degli Studenti (prot. n. 58550 del 14/11/2025); 

 

il D.R. n. 1236 del 05/12/2025 il quale ha escluso la lista di candidati depositata per l'elezione della rappresentanza 

studentesca in seno al Consiglio di Corso di Studio Relazioni e istituzioni dell'Asia e dell'Africa (prot. n.59292 del 

17/10/2025); 

 

che nei giorni 10 e 11 dicembre 2025 si sono regolarmente svolte le operazioni di voto relative alle procedure de quo; 

 

il verbale della Commissione elettorale centrale (prot. n. 65314 del 17/12/2025) che prende atto dell’assenza di 

schede elettorali contestate o non assegnate; 

 



2/6 
 

VISTE 

 

VISTA 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

RILEVATO 

le note di trasmissione, a cura dei Presidenti dei Seggi, dei plichi elettorali (prot. 64982, 64984, 65052 e 65056 del 

15/12/2025); 

la nota prot. n. 65796 del 22/12/2025 del Referente per le procedure elettorali relativa alle verifiche elettorali e alla 

proclamazione degli eletti; 

 

che non sono state presentate, entro i termini regolamentari previsti, liste di candidati relative ai Corsi di Studio: 

- Lingue e Culture dell’Asia e dell’Africa (MAAR); 

- Saperi umanistici e tecnologie digitali (LMDH); 

 

di dover dichiarare l’improcedibilità, relativamente ai suddetti Consigli di Corso di Studio, delle procedure elettorali 

indette e, contestualmente, dare mandato all’Area Risorse Umane e Affari Istituzionali di predisporre procedure 

elettorali suppletive; 

 

che ad oggi non risultano reclami inerenti alle operazioni elettorali; 

 

 

Per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

 

DECRETA 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della procedura elettorale indetta con D.R. 1015 del 15/10/2025, così come modificato dal D.R. n. 

1020 del 16/10/2025 e dal D.R. n. 1030 del 17/10/2025, per il rinnovo delle Rappresentanze Studentesche in seno agli 

Organi collegiali di Ateneo per il biennio accademico 2026/2027. 

 In Rappresentanza della categoria sono proclamati eletti in seno ai rispettivi Organi collegiali i seguenti studenti: 

 

SENATO ACCADEMICO GIORDANO Denise – matricola n. EA/07048 

BAIANO Pasquale – matricola n. PR/03659 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE FARINA Alessia – matricola n. MEAR/00027 

BAIANO Pasquale – matricola n. PR/03659 

 

 

NUCLEO DI VALUTAZIONE SANTUCCI Claudia – matricola n. MC/10822 

 

 

COMITATO PER LO SPORT UNIVERSITARIO DI PALMA Brian – matricola n. PR/03938 

BAIANO Pasquale – matricola n. PR/03659 



3/6 
 

 

 

CONSIGLIO DEGLI STUDENTI CERBONE Idagiovanna – matricola n. MIRR/00021 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

COSTA Kenya – matricola n. PRR/00025 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

 MENNITI Leonardo – matricola n. PR/03840 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

 ROCCO Marta – matricola n. AF/04895 
Dipartimento Asia, Africa e Mediterraneo 

 PELLICCIOTTA Francesca – matricola n. AF/04090 
Dipartimento Asia, Africa e Mediterraneo 

 DI MAIO Carmen – matricola n. AF/04753 
Dipartimento Asia, Africa e Mediterraneo 

 SANTORO Alessia Zahira – matricola n. AF/04733 
Dipartimento Asia, Africa e Mediterraneo 

 AHMED Mustafà – MC/10614 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 

 CORRADO Gaia – matricola n. CP/07476 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 

 LUCARELLI Mariachiara – matricola n. MCR/00237 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 

 GIORDANO Denise – matricola n. EA/07048 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 

 SANTUCCI Claudia – matricola n. MC/10822 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 

 DI MAIO Rita – matricola n. CP/06845 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 

 VERDE Sally – matricola n. CP/07067 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 

 DI CRESCE Noemi – matricola n. CPR/00043 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 

 HALADICH GIADA – matricola n. CP/07231 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 



4/6 
 

 PETITO Federica Benedetta – matricola n. MC/11071 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 

 LAUDONIO Gaia – matricola n. MC/11119 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 

 ESPOSITO Gabriele – matricola n. MCR/00361 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 

 LAEZZA Gelsomina – matricola n. EA/07091 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 

 

 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 
SCIENZE UMANE E SOCIALI 

VERZURA Enrico – matricola n. PR/04126 

GIUGLIANO Giada – matricola n. PRR/00149 

 

 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 
ASIA, AFRICA E MEDITERRANEO 

BRASIELLO Victoria – matricola n. AF/04764 

SANTORO Alessia Zahira – matricola n. AF/04733 

 

 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 
STUDI LETTERARI, LINGUISTICI E 

COMPARATI 

DI CRESCE Noemi – matricola n. CPR/00043 

ESPOSITO Gabriele – matricola n. MCR/00361 

 

 

CONSIGLIO DIDATTICO DEL POLO COSTA Kenya – matricola n. PRR/00025 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

PELLICCIOTTA Francesca – matricola n. AF/04090 
Dipartimento Asia, Africa e Mediterraneo 

 
MARRANO Vincenzo – matricola n. CP/07652 

Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati 

 

 

CONSIGLIO DI CORSO DI STUDIO 
AFR – Lingue e Culture Orientali e Africane 

SANTORO Alessia Zahira – matricola n. AF/04733 

 

 



5/6 
 

CONSIGLIO DI CORSO DI STUDIO 
AM - Culture antiche e archeologia: Asia, 

Africa e Mediterraneo 

BIFANO Emilio Maria – matricola n. AM/00122 

 

 

CONSIGLIO DI CORSO DI STUDIO 
CPR – Lingue e culture comparate 

HALADICH GIADA – matricola n. CP/07231 

 

 

CONSIGLIO DI CORSO DI STUDIO 
EAR – Lingue, letterature e culture 

dell’Europa e delle Americhe 

JOLLA KRISTINA – matricola n. EAR/00019 

 

 

CONSIGLIO DI CORSO DI STUDIO 
MACR – Archeologia: Asia, Africa e 

Mediterraneo 

PICCIRILLO Raoul – matricola n. MACR/00017 

 

 

CONSIGLIO DI CORSO DI STUDIO 
MCCR – Letterature e culture comparate 

DE STASIO Melania – matricola n. MCCR/00030 

 

 

CONSIGLIO DI CORSO DI STUDIO 
MCR – Mediazione linguistica e culturale 

PETITO Federica Benedetta – matricola n. MC/11071 

 

 

 

CONSIGLIO DI CORSO DI STUDIO 
MCS – Lingua e cultura italiana per stranieri 

CAREDDU Federico – matricola n. MCS/00373 

 

 

 

 

CONSIGLIO DI CORSO DI STUDIO 
MEAR – Lingue e letterature europee e 

americane 

SAPIO Pasquale Mattia – matricola n. MEA/02032 

 

 

 

 

CONSIGLIO DI CORSO DI STUDIO 
MIRR – Relazioni internazionali 

CERBONE Idagiovanna – matricola n. MIRR/00021 

 



6/6 
 

 

 

 

CONSIGLIO DI CORSO DI STUDIO 
MLCR – Lingue e comunicazione 

interculturale in area euro-mediterranea 

DI PAOLA Davide – matricola n. MLC/01181 

 

 

 

 

CONSIGLIO DI CORSO DI STUDIO 
MRIR – Relazioni e istituzioni dell’Asia e 

dell’Africa 

VISCO Francesco Pio – matricola n. MRIR/00048 

 

 

 
CONSIGLIO DI CORSO DI STUDIO 
MTSR – Traduzione specialistica 

IANNOTTA Francesca Pia – matricola n. MTSR/00010 

 

 

 

 

CONSIGLIO DI CORSO DI STUDIO 
PRR – Scienze politiche e relazioni 

internazionali 

COSTA Kenya – matricola n. PRR/00025 

 

 

ART. 2 – Ai sensi degli artt. 20 - 23 - 27 - 29 - 35 - 48 - 51 e 53 del vigente Statuto d’Ateneo la Componente degli Studenti, in ogni 

Organo collegiale, dura in carica per il biennio 2026-2027, ovvero fino al 31 dicembre 2027; 

 

ART. 3 – Sono improcedibili, per mancanza di candidature, le procedure per l’elezione delle Rappresentanze studentesche nei seguenti 

Consigli di Corso di Studio: 

- Lingue e Culture dell’Asia e dell’Africa (MAAR); 

- Saperi umanistici e tecnologie digitali (LMDH); 

È dato mandato all’Area Risorse Umane e Affari Istituzionali di predisporre le apposite procedure elettorali suppletive per 

l’elezione delle Rappresentanze de quo; 

 

ART. 4 – A norma del comma 1bis dell’art. 8 del Regolamento elettorale d’Ateneo, i candidati eletti contemporaneamente in due o più 

Consessi sono tenuti ad esercitare l’opzione da notificare al Rettore entro cinque giorni dalla proclamazione degli eletti ad 

eccezione dei rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio degli Studenti la cui carica non è incompatibile con quella in 

altri Organi Collegiali dell’Ateneo. 

 

ART. 5 – Avverso le decisioni della Struttura competente qualunque elettore può proporre ricorso alla Commissione elettorale entro 

tre giorni dalla pubblicazione dei risultati elettorali. La Commissione Elettorale decide definitivamente nei tre giorni successivi. 

La decisione della Commissione Elettorale è insindacabile. 

 

ART. 6 – Il presente Decreto sarà pubblicato sull’Albo di Ateneo e sul sito web istituzionale dell’Ateneo nella pagina relativa alle 

procedure elettorali. 

 

 

 

IL RETTORE 
PROF. ROBERTO TOTTOLI 

                                                                                                                                            (f.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 


		2025-12-23T11:19:07+0100
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-12-23T19:01:07+0100
	IT
	Roberto Tottoli




